

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-31.03.2018			Realizări 1.01.-31.03.2019			Diferențe	2019
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	față de	2018
							mil.lei	(%)
PIB	944.220,2			1.022.472,0				
VENITURI TOTALE	66.377,2	7,0	100,0	74.682,4	7,3	100,0	8.305,2	12,5%
Venituri curente	62.159,3	6,6	93,6	70.776,5	6,9	94,8	8.617,2	13,9%
Venituri fiscale	35.454,2	3,8	53,4	39.112,2	3,8	52,4	3.658,1	10,3%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	10.876,5	1,2	16,4	10.629,9	1,0	14,2	-246,7	-2,3%
Impozitul pe profit	3.689,1	0,4	5,6	4.211,0	0,4	5,6	522,0	14,1%
Impozitul pe salarii si venit	6.574,3	0,7	9,9	5.522,9	0,5	7,4	-1.051,3	-16,0%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	613,2	0,1	0,9	895,9	0,1	1,2	282,7	46,1%
Impozite si taxe pe proprietate	3.054,1	0,3	4,6	3.299,1	0,3	4,4	245,1	8,0%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	21.003,0	2,2	31,6	24.621,4	2,4	33,0	3.618,4	17,2%
TVA	13.287,4	1,4	20,0	15.251,4	1,5	20,4	1.964,1	14,8%
Accize	5.847,2	0,6	8,8	6.830,8	0,7	9,1	983,6	16,8%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	836,5	0,1	1,3	1.222,0	0,1	1,6	385,5	46,1%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.031,9	0,1	1,6	1.317,2	0,1	1,8	285,3	27,6%
Impozitul pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	258,4	0,0	0,4	295,9	0,0	0,4	37,5	14,5%
Alte impozite si taxe fiscale	262,2	0,0	0,4	266,0	0,0	0,4	3,7	1,4%
Contributii de asigurari	21.969,2	2,3	33,1	26.787,1	2,6	35,9	4.817,9	21,9%
Venituri nefiscale	4.735,9	0,5	7,1	4.877,1	0,5	6,5	141,2	3,0%
Venituri din capital	236,0	0,0	0,4	221,1	0,0	0,3	-14,9	-6,3%
Donatii	2,7	0,0	0,0	1,0	0,0	0,0	-1,7	
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	38,4	0,0	0,1	34,2	0,0	0,0	-4,2	-10,8%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuire	-286,3	0,0	-0,4	-132,7	0,0	-0,2	153,6	-53,7%
Alte sume primite de la UE	8,1	0,0	0,0	30,9	0,0	0,0	22,7	279,8%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	4.219,0	0,4	6,4	3.751,4	0,4	5,0	-467,6	-11,1%
CHELTUIELI TOTALE	70.835,7	7,5	100,0	80.160,2	7,8	100,0	9.324,5	13,2%
Cheltuieli curente	67.088,6	7,1	94,7	77.186,8	7,5	96,3	10.098,2	15,1%
Cheltuieli de personal	19.066,2	2,0	26,9	23.961,8	2,3	29,9	4.895,6	25,7%
Bunuri si servicii	8.803,2	0,9	12,4	10.385,4	1,0	13,0	1.582,2	18,0%
Dobanzi	2.714,7	0,3	3,8	3.134,7	0,3	3,9	420,1	15,5%
Subventii	2.449,1	0,3	3,5	1.648,4	0,2	2,1	-800,7	-32,7%
Transferuri - Total	34.016,4	3,6	48,0	38.021,0	3,7	47,4	4.004,6	11,8%
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	436,5	0,0	0,6	324,3	0,0	0,4	-112,2	-25,7%
Alte transferuri	3.140,0	0,3	4,4	4.506,6	0,4	5,6	1.366,6	43,5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	115,9	0,0	0,2	56,5	0,0	0,1	-59,4	-51,2%
Asistenta sociala	24.351,2	2,6	34,4	28.015,0	2,7	34,9	3.663,9	15,0%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	4.450,7	0,5	6,3	4.152,7	0,4	5,2	-298,0	-6,7%
Alte cheltuieli	1.522,1	0,2	2,1	965,7	0,1	1,2	-556,4	-36,6%
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	39,1	0,0	0,1	35,5	0,0	0,0	-3,6	-9,1%
Cheltuieli de capital	4.091,2	0,4	5,8	3.267,8	0,3	4,1	-823,4	-20,1%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-344,1	0,0	-0,5	-294,5	0,0	-0,4	49,6	-14,4%
EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)	-4.458,5	-0,47		-5.477,8	-0,54		-1.019,3	